

**DRUŽBA ZA AVTOCESTE V REPUBLIKI SLOVENIJI**  
**DARS, d. d.**

**Dodatek št. 7**

**k dokumentaciji v zvezi z oddajo javnega naročila**

**za**

**Rekonstrukcijo ceste in objektov na odseku AC A1 0038/0638 Slovenske Konjice - Dramlje od km  
0.071 do km 9.000**

**julij 2022**

**V skladu s členoma 9. in 10. Navodil ponudniku za izdelavo ponudbe podajamo naslednje spremembe dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila:**

**Odgovori na vprašanja ponudnikov:**

Vprašanje 1: Vljudno prosimo, da podaljšate rok za oddajo vprašanj. Naročnik je namreč objavil ogromno število odgovorov na vprašanja in več popravkov razpisne dokumentacije, glede katere se ponudniki ne bomo mogli ustrezno opredeliti in postaviti naknadna vprašanja v roku enega dne.

Skladno z navedenim vljudno prosimo, da podaljšate rok za oddajo vprašanj vsaj za en teden.

Odgovor: V nadaljevanju dodatka podajamo podaljšanje roka za predložitev ponudb. Podaljšuje se tudi rok za postavljanje vprašanj.

Vprašanje 2: Ali se ponovno norčujete iz ponudnikov, ko nov rok za vprašanje postavite 1 dan po objavljenih odgovorih? Nov rok za vprašanja ne bi bil potreben, če bi na vprašanja odgovorili resno, strokovno in pravočasno. Žal imamo občutek, da razpisovalec ne pozna tematike razpisa in zato ne more odgovoriti na dileme, ki jih imamo potencialni ponudniki.

Že zelo dolgo ponujamo podobne sisteme na osnovi javnih razpisov doma in v tujini pa kaj takega na področju elektro opreme na cestah in tudi strojne še nismo videli. Neprimeren razpis samo podaljšuje resno pripravo ponudb in odmika izvedbo razpisanega projekta. Na nekaterih delih se popis spušča v detajle, ki naročniku prav nič ne koristijo, druge pa ne definira zahtevanih funkcionalnosti, kar bi bilo potrebno, da bi naročnik lahko izbral optimalno ponudbo. Odgovori na vprašanja v večini primerov v razpis samo dodajajo nejasnosti, namesto da bi se naročnik potrudil, da bi dileme ponudnikov razjasnil.

Sprašujemo se, kakšen je smisel postavljanja vprašanj, če nanje ne dobimo jasnih odgovorov. Tako slab razpis ne koristi nobenemu. Ponudniku ni jasno, kako kvalitetno opremo naj ponudi, naročnik in nadzor pa bosta imela med izvedbo zelo veliko težav in problemov, ker zahteve v zasnovi niso jasno opredeljene. Ne razumemo takšnega ravnanja naročnika, ker bo s tem sebi in nadzoru povzročil zelo veliko dodatnega dela, prav tako pa se bo močno upočasnila izvedba projektov in padla kvaliteta novozgrajenih sistemov.

Vprašanje: Ali je to nov trend naročnika pri pripravi javnih razpisov?

Odgovor: V nadaljevanju dodatka podajamo podaljšanje roka za predložitev ponudb. Podaljšuje se tudi rok za postavljanje vprašanj.

Vprašanje 3: Tudi mi se sprašujemo, ali se z odgovori na vprašanja in roki za postavitev novih vprašanj norčujete iz ponudnikov.

Odgovori na vprašanja so bili objavljeni na portalu 28.6. tekom dneva, na njih smo potencialni ponudniki čakali več tednov, vaš velikodušen predlog, do kdaj lahko zastavimo nova vprašanja pa nam da časa manj kot 2 dni, do 30.6. ob

14.00. Vse to ob predpostavki, da smo potencialni ponudniki videli odgovore tisti hip kot so bili objavljeni..

Hvala za tako velikodušen rok za razjasnitev dilem, ki jih je pri tem razpisu zelo veliko, kot lahko tudi sami sklepate iz zastavljenih vprašanj. Kot potencialni ponudniki se pri odnosu naročnika sprašujemo, če je vaš interes res dobro in strokovno opravljeno delo na projektu, glede na izmikanje dejanskim odgovorom na konkretna vprašanja.

Po našem mnenju je takšen razpis zrel za revizijo.

Odgovor: V nadaljevanju dodatka podajamo podaljšanje roka za predložitev ponudb. Podaljšuje se tudi rok za postavljanje vprašanj.

Vprašanje 4: prosimo, da podaljšate rok za sprejem ponudnikovih vprašanj.

Odgovor: V nadaljevanju dodatka podajamo podaljšanje roka za predložitev ponudb. Podaljšuje se tudi rok za postavljanje vprašanj.

Vprašanje 5: Pozdravljeni, sploh ne vem kako oblikovati vprašanje da ga boste »morda« razumeli oz. ga boste želeli razumeti. Najprej nekaj zgodovine razpisa: 24.3.2022 objava razpisa na portalu JN, rok za postavitev vprašanj ste dali do 7.4.2022 (10 delovnih dni za postavitev vprašanj). 31.3.2022 dodatek št. 1: Pojasnilo glede valorizacije 8.4.2022 dodatek št. 2: Podaljšanje roka za oddajo ponudbe, podaljšanje roka za postavitev vprašanj do 14.4.2022 (4 delovne dni za postavitev novih vprašanj). Nobenih tehničnih odgovorov na zastavljena vprašanja. 25.4.2022 dodatek št. 3: Podaljšanje roka za oddajo ponudbe, niste podaljšali roka za postavitev vprašanj. Na 40 vprašanj ste odgovorili, od tega je bilo 10 tehničnih vprašanj, ki posredno ali neposredno vplivajo na ponudbeno ceno. Na naše tehnično vprašanje iz 7.4.2022 glede dilatacij še vedno ni bilo odgovora.

24.5.2022 dodatek št. 4: Podaljšanje roka za oddajo ponudbe, niste podaljšali roka za postavitev vprašanj. Na naše tehnično vprašanje iz 7.4.2022 glede dilatacij še vedno ni bilo odgovora.

7.6.2022 dodatek št. 5: Podaljšanje roka za oddajo ponudbe, podaljšanje roka za postavitev vprašanj do 13.6.2022 (4 delovne dni za postavitev novih vprašanj). Končno dobili odgovor na naše tehnično vprašanje iz 7.4.2022 glede dilatacij (2 meseca kasneje). Popolnoma ste spremenili dela na Viaduktih, dodali novo poglavje ESO opreme.

28.6.2022 dodatek št. 6: Podaljšanje roka za oddajo ponudbe, podaljšanje roka za postavitev vprašanj do 30.6.2022 (še ne 2 delovna dneva za postavitev novih vprašanj). Objavili 48 odgovorov na vprašanja ponudnikov, in to v veliki večini na način »Naročnik v tem delu ne bo spreminjal dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila«.

Po 3 mesecih od objave razpisa in po 5 kratnem podaljšanju roka, ste za postavljanje vprašanj imeli odprt portal vsega skupaj 20 delovnih dni. Na začetku ko ste objavili razpis 10 delovnih dni kar je preprosto premalo, ker je razpis obsežen in ni bilo možno pregledati vso dokumentacijo. Vmes ste sicer trikrat podaljšali oz. odprli portal za vprašanja, ampak spet za kratek čas, da nismo imeli možnosti preštudirati dodatne informacije. Sedaj nazadnje ko ste

objavili odgovore pa ste nam spet dali še ne 2 dni časa za vprašanja. To se nam zdi skrajno neresno, če upoštevamo za kako zahteven in cenovno velik projekt gre.

V izogib revizijskemu zahtevku vas pozivamo da podaljšate rok za postavitev vprašanj, da imamo dovolj časa za pregled dodatne dokumentacije in podaljšate rok za oddajo ponudb. In to čimprej, ne čakati na zadnje trenutke pred oddajo kot je bilo do sedaj z vsemi dodatki.

Odgovor: V nadaljevanju dodatka podajamo podaljšanje roka za predložitev ponudb. Podaljšuje se tudi rok za postavljanje vprašanj.

#### **Spremembe dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila:**

##### **Poglavje 1 – Navodila ponudniku za izdelavo ponudbe:**

Spremeni se podčlen 20.1 tako da glasi:

Ponudba se šteje za pravočasno oddano, če jo naročnik prejme preko sistema e-JN <https://ejn.gov.si/eJN2> najkasneje **do dne 4. 8. 2022 do 12. ure**. Za oddano ponudbo se šteje ponudba, ki je v informacijskem sistemu e-JN označena s statusom »ODDANO«.

Spremeni se podčlen 22.1 tako da glasi:

Odpiranje ponudb bo potekalo avtomatično v informacijskem sistemu e-JN dne **4. 8. 2022** in se bo začelo ob **13. uri** na spletnem naslovu <https://ejn.gov.si/eJN2>.

**DRUŽBA ZA AVTOCESTE V REPUBLIKI SLOVENIJI**  
**DARS, d. d.**